Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

ПРИКАЗ
от 28 декабря 2022 года                                                          № 248-а

О внесении дополнений
в локальные акты

В 2023 году в образовательной организации вводится системы оплаты
питания «Ладошки». Система «Ладошки» разработана и внедряется при
содействии и под контролем ПАО «Сбербанк». Основная цель данного
проекта — создание удобной инфраструктуры, которая позволит родителям
быть спокойными за ребенка. Благодаря «Ладошкам» отпадает
необходимость давать детям наличные средства, так как деньги хранятся
в безналичной форме на лицевом счете родителя.

В связи с вышеизложенным, на основании решения педагогического
совета от 28 декабря 2022 года, протокол № 6

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Добавить в действующее Положение о защите персональных данных
обучающихся и их родителей (законных представителей) (далее –
Положение) пункт 1.1 и изложить его в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение о защите персональных данных
обучающихся разработано на основании статьи 24 Конституции РФ, Закона
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №
149-ФЗ от 27.07.2006 г. с изменениями на 30.12.2021  и Федерального закона
РФ «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. с изменениями на 2
июля 2021 года, Федерального закона РФ от 21.07.2014 № 242-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части уточнения порядка обработки персональных данных в
информационно-телекоммуникационных сетях» (с изменениями на
31.12.2014). В ОО внедряется система питания «Ладошки» при содействии и
под контролем ПАО «Сбербанк». Оператором системы «Ладошки» является
акционерное общество «Универсальная электронная карта» (далее – АО
«УЭК), ОГРН 1107746390949, ИНН 7727718421, юридический адрес: ул.
Тимура Фрунзе, д. 11, стр. 15, г. Москва, 119021».
2. Добавить в действующее Положение в пункт 3.1.4 следующее

дополнение:
- сбор персональных данных школьников осуществляется в целях

предоставления учета услуг в рамках Системы «Ладошки» в
образовательной организации. Школа организует обработку

персональных данных в соответствии с законодательством Российской
Федерации. Бланк Согласия на обработку персональных данных
опубликован на Сайте Системы по адресу: http://ладошки.дети (раздел
Документы/Правила Системы/приложение № 10).

3. Разместить внесенное дополнение в Положение на официальном сайте
МБОУ СОШ № 5.

Отв.: МАТВЕЕВ Д.А., ответственный за ведение сайта.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы Ю.Е. Семчева

С приказом ознакомлен: _____________ Матвеев Д.А.

http://Р»Р°РґРѕС€РєРё.РґРµС‚Рё/docs

Приложение № 1
УТВЕРЖДАЮ
И.о. директора МБОУ СОШ № 5
___________Ю.Е. Семчева
от 28 декабря 2022 года
приказ № 248-а

ДОПОЛНЕНИЯ,
внесенные в Положение о защите персональных данных обучающихся и

их родителей (законных представителей)

1. Внести изменение в п.1.1 Положения о защите персональных данных
обучающихся и их родителей (законных представителей) далее –
Положение), утвержденное приказом по школе от 27 августа 2021 года,
приказ № 145-а, изложив его в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение о защите персональных данных
обучающихся разработано на основании статьи 24 Конституции РФ, Закона
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» №
149-ФЗ от 27.07.2006 г. с изменениями на 30.12.2021  и Федерального закона
РФ «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. с изменениями на 2
июля 2021 года, Федерального закона РФ от 21.07.2014 № 242-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части уточнения порядка обработки персональных данных в
информационно-телекоммуникационных сетях» (с изменениями на
31.12.2014). В ОО внедряется система питания «Ладошки» при
содействии и под контролем ПАО «Сбербанк». Оператором системы
«Ладошки» является акционерное общество «Универсальная
электронная карта» (далее – АО «УЭК), ОГРН 1107746390949, ИНН
7727718421, юридический адрес: ул. Тимура Фрунзе, д. 11, стр. 15, г.
Москва, 119021.

2. Изложить п.п.3.4.1 Положения в новой редакции:

«3.4.1. Администрация и педагогические работники школы не имеют
права получать и обрабатывать персональные данные обучающихся,
относящиеся (в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных») к специальным категориям
персональных данных, касающихся расовой, национальной принадлежности,
политических взглядов, религиозных или философских убеждений,
состояния здоровья, интимной жизни обучающихся или членов их семей, за
исключением случаев, если:

- субъект персональных данных дал согласие в письменной форме на
обработку своих персональных данных;

- персональные данные сделаны общедоступными субъектом
персональных данных;

- обработка персональных данных необходима в связи с реализацией
международных договоров Российской Федерации о реадмиссии;

- обработка персональных данных осуществляется в соответствии с
законодательством о государственной социальной помощи, трудовым
законодательством, пенсионным законодательством Российской
Федерации;

- обработка персональных данных необходима для защиты жизни,
здоровья или иных жизненно важных интересов субъекта персональных
данных либо жизни, здоровья или иных жизненно важных интересов
других лиц и получение согласия субъекта персональных данных
невозможно;

- сбор персональных данных школьников осуществляется в целях
предоставления учета услуг в рамках Системы «Ладошки» в
образовательной организации. Школа организует обработку
персональных данных в соответствии с законодательством
Российской Федерации. Бланк Согласия на обработку персональных
данных опубликован на Сайте Системы по
адресу: http://ладошки.дети (раздел Документы/Правила
Системы/приложение № 10);

- обработка персональных данных осуществляется в медико-
профилактических целях, в целях установления медицинского диагноза,
оказания медицинских и медикосоциальных услуг при условии, что
обработка персональных данных осуществляется лицом,
профессионально занимающимся медицинской деятельностью и
обязанным в соответствии с законодательством Российской Федерации
сохранять врачебную тайну;

- обработка персональных данных членов (участников) общественного
объединения и религиозной организации осуществляется
соответствующими общественным объединением или религиозной
организацией, действующими в соответствии с законодательством
Российской Федерации, для достижения законных целей,
предусмотренных их учредительными документами, при условии, что
персональные данные не будут распространяться без согласия в
письменной форме субъектов персональных данных;

- обработка персональных данных необходима для установления или
осуществления прав субъекта персональных данных или третьих лиц, а
равно и в связи с осуществлением правосудия;

http://Р»Р°РґРѕС€РєРё.РґРµС‚Рё/docs

- обработка персональных данных осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации об обороне, о безопасности, о
противодействии терроризму, о транспортной безопасности, о
противодействии коррупции, об оперативно-розыскной деятельности, об
исполнительном производстве, уголовно-исполнительным
законодательством Российской Федерации;

- обработка полученных в установленных законодательством Российской
Федерации случаях персональных данных осуществляется органами
прокуратуры в связи с осуществлением ими прокурорского надзора;

- обработка персональных данных осуществляется в соответствии с
законодательством об обязательных видах страхования, со страховым
законодательством;

- обработка персональных данных осуществляется в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации,
государственными органами, муниципальными органами или
организациями в целях устройства детей, оставшихся без попечения
родителей, на воспитание в семьи граждан;

- обработка персональных данных осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации о гражданстве Российской
Федерации.

	ПРИКАЗ

		2023-02-06T11:09:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5"